CÂMARAMUNICIPAL DO RECIFE
GABINETE DA VEREADORA CIDA PEDROSA

Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, que seja registrado na Ata dos nossos trabalhos um

Voto de Aplausos ao Grupo Mulher Maravilha pelo aniversário de 49 anos de

fundação, evidenciando o contínuo comprometimento com a defesa dos

direitos das mulheres e o fortalecimento da cidadania.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 26 de abril de 2024.

_________________________________

CIDA PEDROSA

VEREADORA DO RECIFE – PCdoB
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

om
 u

su
ár

io
 e

 s
en

ha
 p

or
 C

id
a

Pe
dr

os
a.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
33

66
94

21
8/

46
50

3,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 3780/2024

APROVADO
24ª Sessão Ordinária - 30/04/2024
ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

CÂMARAMUNICIPAL DO RECIFE
GABINETE DA VEREADORA CIDA PEDROSA

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento visa reconhecer e enaltecer o notável trabalho

desenvolvido pelo Grupo Mulher Maravilha desde sua criação em 1975, em um

período de significativa opressão política no Brasil. Este grupo surgiu como um

espaço vital para que mulheres pudessem discutir sua condição social e

pessoal, enfrentando uma cultura de submissão e promovendo a equidade de

gênero e a autoestima feminina. Com o passar dos anos, o grupo expandiu seu

alcance, incluindo não apenas mulheres, mas também crianças, adolescentes

e homens que apoiavam a luta feminista, fortalecendo seu caráter inclusivo e

de apoio mútuo.

O Grupo Mulher Maravilha é hoje uma referência na luta por justiça

social, trabalhando incansavelmente para promover os Direitos Humanos sob a

perspectiva de gênero, raça/etnia e classe. Sua ação junto às comunidades

negras rurais quilombolas, em especial após a incorporação do Grupo Benvirá

em 2001, destaca-se como um dos muitos exemplos de sua influência

transformadora.

Além disso, a organização é amplamente reconhecida e respeitada

como um ente sério e comprometido, cuja longa trajetória proporcionou uma

rica experiência de trabalho comunitário e ativismo. A celebração de quase

meio século de existência não é apenas um marco, mas também um

testamento da persistência e relevância contínua do Grupo Mulher Maravilha

na sociedade.

Desta forma, ao propor este Voto de Aplausos, reafirmamos o valor da

história e das contribuições do Grupo Mulher Maravilha para a cidade e para o

país, e celebramos sua existência como um pilar de esperança e progresso

social.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 C
id

a
Pe

dr
os

a.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

33
66

94
21

8/
46

50
3,

 P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 2/2